beleid. Ter vergelijking zijn de resterende looptijden van de pensioenverplichtingen (inclusief herverzekerd

deel) in onderstaand overzicht weergegeven:

Risico zakelijke waarden (S2)

Prijsrisico is het risico als gevolg van het blootstaan aan wijzigingen in marktprijzen van verhandelbare

financiële instrumenten. Voor Multi-client Pensioenkring 2 heeft dit risico betrekking op de portefeuille met

zakelijke waarden.

De portefeuille met zakelijke waarden bestaat uit aandelen. Hierbij vinden de beleggingen in aandelen

wereldwijd plaats. Door de spreiding binnen de portefeuille (diversificatie) wordt het prijsrisico gedempt en

de spreiding is daarmee één van de belangrijkste mitigerende beheersmaatregelen. Daarnaast is de ALM-

studie een belangrijk beheersingsinstrument om vast te stellen of gekozen portefeuille met zakelijke

waarden voldoet aan de gewenste afweging van risico versus rendement.

Valutarisico (S3)

Voor alle beleggingscategorieën wordt een actief valutabeleid gevoerd. Uitgangspunt hiervoor is een

gedeeltelijke afdekking van de Amerikaanse dollar, het Britse pond en de Japanse yen, waarbij de valuta

binnen vastrentende waarden en aandelen ontwikkelde markten volledig worden afgedekt. De

aandelenbeleggingen in opkomende markten worden niet afgedekt.

Het totaalbedrag dat ultimo 2022 in euro's is belegd, bedraagt vóór afdekking 532.378 ofwel 67,4% (2021:

65,7%) en na afdekking 684.695 ofwel 86,0% (2021: 84,0%).

Per einde boekjaar is de waarde van de uitstaande valutatermijncontracten 6.106 (2021: 205).

   Stap - Multi-client Pensioenkring 2 81

De valutapositie per 31 december 2022 is vóór en na afdekking door valutaderivaten als volgt weer te geven:

   31-12-2022

   Totaal voor

afdekking

  Valutaderivaten

afdekking

  Netto positie

na afdekking

EUR   532.378   152.317   684.695

GBP   16.296   -8.872   7.424

JPY   7.804   -4.136   3.668

USD   168.438   -133.202   35.236

Overige   65.506   0   65.506

Totaal niet EUR   258.044   -146.210   111.834

Totaal   790.422   6.107   796.529

De valutapositie per 31 december 2021 is vóór en na afdekking door valutaderivaten als volgt weer te geven:

   31-12-2021

   Totaal voor

afdekking

  Valutaderivaten

afdekking

  Netto positie

na afdekking

EUR   743.906   207.147   951.053

GBP   23.995   -12.811   11.184

JPY   12.363   -5.823   6.540

USD   261.027   -188.308   72.719

Overige   90.970   0   90.970

Totaal niet EUR   388.355   -206.942   181.412

Totaal   1.132.261   205   1.132.465

De segmentatie van de totale beleggingsportefeuille naar regio is, op look through basis, als volgt:

(bedragen x € 1.000)   31-12-2022   31-12-2021

Europa   487.335   61,2%   653.024   57,7%

Noord-Amerika   180.889   22,7%   265.148   23,4%

Zuid-amerika   18.705   2,3%   20.772   1,8%

Azië-Pacific   63.784   8,0%   92.514   8,2%

Afrika   6.942   0,9%   8.948   0,8%

Gemixt   0   0,0%   0   0,0%

Subtotaal vastgoed, aandelen en vastrentende

waarden

  757.655   95,1%   1.040.406   91,9%

Derivaten   -151.791   -19,1%   -13.079   -1,2%

Overige beleggingen   190.664   24,0%   105.138   9,3%

Totaal   796.528   100,0%   1.132.465   100,0%

Prijsrisico

Prijsrisico is het risico als gevolg van het blootstaan aan wijzigingen in marktprijzen van verhandelbare

financiële instrumenten. Voor Multi-client Pensioenkring 2 heeft dit risico betrekking op de portefeuille met

zakelijke waarden.

Het prijsrisico wordt gemitigeerd door diversificatie en dat is onder meer vastgelegd in de strategische

beleggingsmix van Multi-client Pensioenkring 2. In aanvulling hierop maakt Multi-client Pensioenkring 2 voor

de afdekking van het prijsrisico gebruik van afgeleide financiële instrumenten (derivaten).

   Stap - Multi-client Pensioenkring 2 82